CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 130/2024

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Departamento de
Habitação do município de Pouso Alegre, pelo trabalho realizado em prol da população mais
carente, como a agilidade e competência na entrega da documentação dos imóveis a diversas
famílias

JUSTIFICATIVA

O Departamento de Habitação está vinculado à Secretaria de
Políticas Sociais e tem entre suas atribuições o gerenciamento dos programas habitacionais e de
regularização fundiária; a fiscalização das áreas loteadas irregularmente; o cadastramento e

monitoramento da demanda por moradias no município; e a condução de processos
administrativos ligados à habitação; elaboração e caracterização de áreas de risco, entre outras
atividades.

No ano de 2022, a Prefeitura Municipal juntamente com o

Departamento realizoua entregade 20 Alvarás e 52 Cartas de Data, no primeiro semestre de 2023
já realizou a entrega de 16 Alvarás e 18 Cartas de Data, com uma estimativa de finalizar o ano

com mais de 150 documentos entregues.

Muitas famílias carentes que esperavam há mais de 20 anos estão

recebendoa documentaçãoque regularizaos imóveis. Já foram contemplados vários bairros com
as Cartas de Data e Escrituras, como, São Geraldo, São João e Cidade Jardim, entre outros.

O Departamento trabalhou com muito empenho, agilidade e

competência para que todos esses sonhos virassem realidade e merece todo o reconhecimento

pelo feito.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadores desta Casa de

Leis congratulam o Departamento de Habitação, pelo trabalho e dedicação na entrega dos
documentos, reverenciando todos os servidores do Departamento com esta condignahomenagem.

Sala das Sessões, 9 de julho de 2024.
Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Dr. Edson, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nosdo ensejo para expressar,em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.
DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE-https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:9SZD-H324-C6KB-B6C9
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: vaempamg.gov.br

  CÂMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=95ZDH324C6KBB6C9,ou
vá até o site https://pouscalegre.sisçam.com.br/documentos/autenticare utilize O código abaixo para verificar se este

documento é válido:

Código para verificação: 9SZD-H324-C6KB-B6C9

Y a—     Po É

4 “Ola VU : P
Iy da Autopeças OliveiraAitair -  ReverêndoDionísio Pereira -

Vereador- 2º Vice-Presidente Vereador Vereador

Assihadoem 04/07/2024,às 17:02:16 Assiriadoeiti 05/07/2024,às 09:54:50 Assinadoem 05/07/2024,às 10:02:51     À Hélio Carios de Oliveira ' ElizeltoGuido
Vereador Vereador Vereador- Presidente

Assinadoem 05/07/2024,às 10:51:54 Assinadoem 08/07/2024,às 14:10:33 Assinadoem 09/07/2024,às 12:48:31

Wys
esley do Resgate . LeandroMorais Gilberto Barreiro

Vereador

Assinadoem 09/07/2024,às 13:25:50
Dioniciô do Pantano

Vereador Vereador

Assinadoem 09/07/2024,às 14:11:21

Dr. Arlindo Motta Paes
Vereador

Assinadoem 09/07/2024,às 15:17:35

Vereador- 1º Vice-Presidente

Assinadoem 09/07/2024,às 15:53:56

Assinadoem 09/07/2024,às 14:37:12
MiguelJúniorTomatinho

Vereador- 2º Secretário

Assinadoem 09/07/2024,às 16:02:02

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- hitps://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Dócumentos/Autenticar